

January 17, 2008

متن

نامه مدیر اجراییه سازمان حمایت از خبرنگاران

به

حامد کرزی رئیس جمهور افغانستان

جناب رئیس جمهور کرزی

میخواهم بدینوسیله تشویش کمیته حمایت از خبرنگاران را در کوتاهی که دولت شما در زمینه اصلاحات در ساحة رسانه های جمعی که نتیجه آن تهدید و محدود کردن هر چه بیشتر رسانه های در حال رشد است ابراز دارم. سازمان گزارشگران بدون مرز به مثابه یک سازمان غیر وابسته و غیر جانبدار که صرفاً متعهد به حمایت از هم مسلکان خود در سراسر جهان میباشد از وضعی که ژورنالیست ها و رسانه های جمعی در افغانستان بدان مواجه میباشند احساس ناآرامی میکند.

بر اساس گزارش ها ، تعدیلات در قانون مطبوعات که پس از مباحثات همه جانبه به شما تقدیم شده بود تا به تاریخ ۲۶ دسامبر توشیح شود همچنان بی سرنوشت مانده است. فکر میکنم توشیح این تعدیلات که از هر دو مجلس پارلمان گذشته و انتقادات لازم در آن مدنظر گرفته شده - گام مثبتی در زمینه تضمین آزادی مطبوعات به شمار میرود.

لازم به تذکر میدانم که عدم قبول همین پیشنهاد های تعدیلی زمینه هایی را مساعد ساخت که ژورنالیست ها خود را در مقابل یک حالت ترس و تهدید و تخویف حس کردند. در نبود این تعدیلات بود که وزارت اطلاعات و فرهنگ خود به تعقیب و تخویف دست یازید و پای اداره امنیت به میان کشیده شد و سپس مجمع سرتاسری علما و روحانیون به مداخله پرداخت.

از آن موقع چندین حادثه درین مورد گذارش داده شده که نمایانگر تمایل به ضدیت با مطبوعات آزاد است:

برای سید پرویز کامبخش روزنامه نگار محلی در بلخ و دانشجوی ژورنالیسم مجازات اعدام صادر گردد .

ژورنالیست های محلی در حمایت از سید پرویز کامبخش برآمده اند که به تاریخ ۲۷ اکتوبر در هنگام دریافت یک مقاله از انترنت در باره پیامبر اسلام و پخش آن دستگیر و توقیف شده است . ما درین تشویش با همکاران محلی شریک میباشیم که شاید هدف از این اقدام فشار بر برادر او سید یعقوب ابراهیمی باشد که گزارشهایی را در باره تخلفات افراد با نفوذ محل به انستیتوت جنگ و صلح سپرده است . هر چند که شورای ولایتی بلخ - پس از ملاقات با کامبخش ، تقاضای رهایی او را کرده اند اما بر اساس گفته نقیب اله تایب که از دوستان سمندر است - علمای اسلامی به تاریخ ۱۴ جنوری تقاضای خود را مبنی بر اعدام کامبخش تجدید کرده اند .

بر اساس گذارش فرانسپرس ، شما به تاریخ ۴ جنوری با عده یی از روحانیونی که علیه یک نمایشنامه موزیکال هندی که در تلویزیون طلوع اجرا شده بود موضع گرفته بودند و علما آنرا غیر اسلامی خوانده بودند - ملاقات کردید . پس از این بازدید آقای خرم وزیر اطلاعات و فرهنگ ضمن مراسله یی ، تلویزیون طلوع را به نشرات مغایر فرهنگ افغانستان متهم کرد و از اداره سارنوالی خواست تا موضوع را تحت تعقیب قانونی قرار دهد . دفتر طلوع یک نسخه از متن مراسله وزیر را به ما فرستاده است . پس از آن سعد محسنی اطلاع داد که ماموران اداره امنیت به تاریخ ۹ جنوری برای تطبیق حکم وزیر به اداره طلوع یورش بردند .

در سال ۲۰۰۲ شما تعهد کرده بودید که سازمان رادیو تلویزیون افغانستان را به یک سازمان خدمات عامه مبدل خواهید کرد که چنین نشد . نه تنها تعهدات شما در باره توشیح تعدیلات پیشنهادی بر قانون رسانه های جمعی تطبیق نشده باقی ماند، بلکه

پیشنهادی که بر اساس آن یک کمیسیون مستقل برای بررسی وضع قانون مطبوعات میبایست تشکیل شود. تطبیق نه شد و مهم اینکه تشکیل چنین کمیسیونی که مرکب از نماینده گان ادارات مطبوعاتی و قضایی میبود - مغایر قانون اساسی خوانده شد. عبدالرحمان پنجشیری مدیر پلانگذاری رادیو تلویزیون در ماه سپتامبر از وظیفه اش استعفا داد. او دلیل استعفای خود را واضحاً مداخله آقای خرم به منظور تقلیل در صلاحیت و آزادی های این اداره قلمداد کرده است. او در استعفا نامه اش گفته: " من در ۲۹ سال کار درین اداره - چنین اقدامات را که هدف آن سلب آزادی های این سازمان باشد - به یاد ندارم "

اما در عین حال ما اقدام شما را در توصیه هایی که در پیشنهاد برای تعدیل در قانون مطبوعات کردیده تحسین میکنیم. این مخصوصاً در آن بخش هایی از قانون مؤثر خواهد بود که راجع به تعقیب ژورنالیست ها که مواجه به اتهام تخطی از اصولی که به توهین به اسلام میانجامد - محسوس است. یقیناً چنین تعدیل جلو سوء تعبیر های ممکن را خواهد گرفت.

درین آوانیکه افغانستان به سوی انتخابات ریاست جمهوری و پارلمانی سال ۲۰۰۹ آماده میشود - ضرورت برای ارتقای کیفیت رسانه های جمعی بیش از هر وقت دیگر محسوس است. لازم است که یک نظام مطبوعاتی مسلکی دور از تهدید ایجاد گردد تا قابل هضم برای اعتقادات گوناگون دور از محدودیت های دینی و انتقام جویی عرض وجود کند.

ما مداخله شخص شما را هم برای نجات فوری پرویز کامبخش میخواهیم و هم برای آنکه محدودیت هایی که اکنون در مقابل رسانه های جمعی وجود دار رفع گردد. ما شما را تشویق میکنیم که برای قبول تعدیلات پیشنهاد شده در قانون رسانه های جمعی فشار وارد کنید. ما از شما تقاضا میکنیم تا با مداخله خود تهدید مقابل مطبوعات و رادیو تلویزیون را خنثی سازید و به این ترتیب به انها کمک نمائید تا برنامه های خود را تطبیق نمایند.

و در نهایت تقاضا میکنیم که به تعهد خود در بارهٔ مبدل ساختن رادیو و تلویزیون افغانستان به یک سازمان خدمات عامه عمل کنید این اقدام میتواند زمینه مداخلهٔ وزارت اطلاعات و کلتور را در ساحات فنی و اداری تقلیل دهد.

این اقدامات شما به این معنی خواهد بود که شما هیچ عملی را که برای محدودیت رسانه های جمعی صورت گیرد - تحمل نخواهید کرد و بر عکس می کوشید که دموکراسی در افغانستان هر چه شگوفا تر شود.

از توجه تان به این مسایل سپاسگذارم

جوئل سیمون

مدیر اجرائیه